
ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

1/8

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/9 del 11 marzo 2022 avente per oggetto:VISTA

la Legge Regionale n. 4 del 09 marzo 2022 - Bilancio di previsione triennale 2022 –

2024 pubblicata sul Buras - Supplemento Ordinario n. 2 al Bollettino n. 11 del 10

marzo 2022;

VISTA

la Legge Regionale n. 3 del 09 marzo 2022 – Legge di stabilità 2022 pubblicata sul

Buras - Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino n. 11 del 10 marzo 2022;

VISTA

il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42”;

VISTO

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006, recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna.

Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9

giugno1999, n. 23” e ss. mm. ii;

VISTA

la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 “Disciplina del Personale regionale e

dell’Organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 07 gennaio 1977 e successive modifiche “Norme sulla

organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta,

della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

Io Statuto Speciale per la Sardegna emanato con Legge Costituzionale n. 3 del 26

febbraio 1948 e successive modifiche e relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020

modificata dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.2) del D.L. n. 77/2021 convertito in

Legge n. 108/2021 (disciplina transitoria e derogatoria all’art. 36 del D. Lgs. n. 50

/2016 e ss.mm.ii.) per l’affidamento dell’incarico di Direzione dell’Esecuzione del

Contratto per l’appalto dei servizi di evoluzione, gestione e manutenzione del sistema

informativo SUAPEE. CIG 933797009F – CUP E71B21004940003. Aggiudicazione.

Oggetto:

09-01-00 - Direzione Generale dell'Industria
09-01-01 - Servizio Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, Affari Generali



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

2/8

il Regolamento (UE) n. 2016/679 (G.D.P.R.) del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 27 aprile 2016 e la DGR n. 21/8 del 28 aprile 2018 relativi alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera

VISTI

il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte

delle pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO

che sottoscrittore, istruttori e siglatari del presente provvedimento non hanno

dichiarato di trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di Comportamento del Personale

della Regione Autonoma della Sardegna;

ATTESTATO

il Decreto del Presidente n. 0028446/DecP/154 del 24 dicembre 2019 con il quale all’

Ing. Antonello Pellegrino sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio

Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, Affari

Generali;

VISTO

il Decreto dell'Assessore dell’Industria n. 136/1 del 5 marzo 2015 con il quale sono

stati ridefiniti i Servizi della Direzione Generale dell’Industria;

VISTO

il Codice di Comportamento del Personale del Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna allegato alla D.G.R. n. 43/7 del

29 ottobre 2021;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 12/35 del 01 aprile 2021 avente ad oggetto

Adozione del “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la

trasparenza relativo al triennio 2021-2023” in attuazione della legge 6 novembre

2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTA

la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante "Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.

ii.;

VISTA

Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9

marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS

n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2);



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

3/8

la Determinazione del Servizio Spesa ICT ed e-procurement della CRC RAS prot. n.

5095 rep. n. 306 del 22 giugno 2022, con cui è stata disposta l’aggiudicazione in

favore del costituendo raggruppamento temporaneo di imprese (di seguito R.T.I) con

mandataria Maggioli S.p.A. e mandanti Sinapsys S.r.l. e Aicof S.r.l. per l’affidamento

dei servizi di evoluzione, gestione e manutenzione del sistema informativo SUAPEE.

VISTA

la Determinazione prot. n. 44322 rep. n. 937 del 01 dicembre 2021 con cui il Direttore

del Servizio Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli

Unici, Affari Generali, ha delegato la Direzione generale della “Centrale Regionale di

Committenza” - Servizio Spesa ICT ed e-procurement (di seguito CRC RAS) alla

redazione ed approvazione degli atti di gara, alla pubblicazione del bando ed all’

espletamento dell’intera procedura sino all’aggiudicazione definitiva finalizzata

all'affidamento del servizio relativo all'Appalto per l'evoluzione, gestione e

manutenzione del Sistema informativo SUAPEE. CUI S80002870923202100049 -

CUP E71B21004940003”. Nel medesimo provvedimento si specifica che restano in

capo al delegante la sottoscrizione del relativo contratto e la diretta gestione dei

rapporti scaturenti e connessi allo stesso;

VISTA

le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 così come

aggiornate, con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019 del Consiglio dell’Autorità

Nazionale Anticorruzione, alla Legge n. 55 del 14 giugno 2019 di conversione del

Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019;

VISTE

la Legge Regionale n. 8 del 13 marzo 2018 “Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture” e la Legge Regionale n. 41 del 5 novembre 2018

“Modifiche alla legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 (Nuove norme in materia di

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture)”;

VISTA

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. (“Attuazione delle direttive

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture” (di seguito D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. o Codice);

VISTO

circolazione di tali dati;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

4/8

che la Lettera di Invito ha fissato il termine perentorio per la presentazione delle

offerte alla data del 05.09.2022, entro le ore 13.00;

DATO ATTO

che la durata dell’incarico è fissata in 24 (ventiquattro) mesi, fatto salvo l’eventuale

ulteriore incarico di D.E.C. nel caso di svolgimento da parte del R.T.I. delle attività

oggetto di proroga tecnica (art. 106, comma 11, del Codice) e delle attività oggetto di

eventuale ripetizione di servizi analoghi (art. 63, comma 5, del Codice);

DATO ATTO

che la procedura è stata pubblicata sul portale della Regione Sardegna, nella sezione

Bandi e gara;

DATO ATTO

la procedura pubblicata sul sistema SardegnaCAT in data 27 luglio 2022 la cui

documentazione di gara è stata trasmessa a tutti gli operatori economici iscritti nella

nella categoria merceologica AD26AA “Servizi di progettazione, direzione lavori e

collaudo di appalti e fornitureICT” al fine di garantire la massima partecipazione;

VISTA

che nella stessa Determinazione è previsto che l’aggiudicazione del servizio oggetto

di gara sarà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

ai sensi dell’art. 95 del d.lgs 50/2016 ss.mm.ii.;

DATO ATTO

che con la medesima Determinazione si è provveduto ad attribuire l’esercizio delle

funzioni del Responsabile Unico del Procedimento al funzionario Dott.ssa Annalisa

Abis;

CONSIDERATO

la Determinazione prot. n. 29542 rep. n. 631 del 25 luglio 2022 del Servizio

Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, Affari

Generali, di cui si richiamano tutte le premesse, con la quale è stata indetta la

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020

modificata dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.2) del D.L. n. 77/2021 convertito in

Legge n. 108/2021 (disciplina transitoria e derogatoria all’art. 36 del D. Lgs. n. 50

/2016 e ss.mm.ii.) per l’affidamento dell’incarico di Direzione dell’Esecuzione del

Contratto per l’appalto dei servizi di evoluzione, gestione e manutenzione del sistema

informativo SUAPEE. CIG 933797009F – CUP E71B21004940003. Determinazione a

contrarre, nomina RUP e approvazione documenti di gara;

VISTA

CIG 9002972F82 - CUP E71B21004940003, per un importo complessivo pari ad €

1.337.169,81 (euro unmilionetrecentotrentasettemilacentosessantanove/81) IVA

esclusa;



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

5/8

la proposta di aggiudicazione inviata dal RUP con nota prot. n. 37649 del 29

settembre 2022;

VISTA

il verbale generato da Sardegna CAT che dà conto dell’intera procedura;VISTO

i verbali della Commissione di gara delle sedute del 20, 23 e 27 settembre da cui

emerge:

a) che Mariano Marinelli risulta idoneo e ammesso alla successiva fase di gara ai

sensi dell’articolo 13 della lettera di invito; si procede quindi ad accettare la sua

offerta su “Sardegna CAT”, mentre Hedya S.r.l. avendo ottenuto nella fase di

valutazione dell’offerta tecnica un punteggio inferiore ai 40 punti sugli 80 disponibili

risulta essere non idonea e pertanto non ammessa alla successiva fase di gara ai

sensi del suddetto articolo 13;

b) che l’offerta economica dell’unico offerente, Mariano Marinelli, ammesso all’

apertura delle buste, risulta regolarmente firmata e conforme alle indicazioni

specificate nella lettera di invito ed è pari a € 84.456,00 (euro

ottantaquattromilaquattrocentocinquantasei/00) IVA  esclusa;

c) la graduatoria di merito di seguito riportata:

Operatore Punteggio

tecnico

Ammissione alla fase

successiva

Punteggio

economico

Punteggio

totale

Mariano

Marinelli

    80  Ammesso     17    97

Hedya S.r.l.   22,37  Respinta       _     _

VISTI

la Determinazione prot. n. 34923 rep. n. 726 del 13 settembre 2022 con cui è stata

nominata la Commissione di gara;

VISTA

i verbali del RUP delle sedute pubbliche del 6 e 19 settembre 2022 da cui emerge

che sono pervenute e ammesse alla fase di valutazione tecnica le offerte dei seguenti

operatori economici;

1. Mariano Marinelli;

2. Hedya srl;

VISTI



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

6/8

pertanto, di poter aggiudicare la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2

lettera b) della Legge n. 120/2020 modificata dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub.

2.2) del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 (disciplina transitoria e

derogatoria all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per l’affidamento dell’

incarico di Direzione dell’Esecuzione del Contratto per l’appalto dei servizi di

evoluzione, gestione e manutenzione del sistema informativo SUAPEE in favore dell’

RITENUTO

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, del D. Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.

ii., al presente affidamento non si applicherà il termine dilatorio di stand still per la

stipula del contratto;

VISTO

che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti del

Codice e autodichiarati dall’operatore economico Mariano Marinelli, lo scrivente

Servizio provvederà alla risoluzione del contratto;

CONSIDERATO

che l’aggiudicazione, pertanto, diviene efficace a seguito dell’esito positivo degli

accertamenti  ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO

il comma 6 - ter dell’art. 36 del Codice secondo cui “Nelle procedure di affidamento

effettuate nell’ambito dei mercati elettronici di cui al comma 6, la stazione appaltante

verifica esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici

e finanziari e tecnico professionali ferma restando la verifica del possesso dei requisiti

generali effettuata dalla stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non

;rientri tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi del comma 6 - bis”

VISTO

il comma 6 - bis dell’art. 36 del Codice secondo cui “Ai fini dell’ammissione e della

permanenza degli operatori economici nei mercati elettronici di cui al comma 6, il

soggetto responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di

cui all’articolo 80 su un campione significativo di operatori economici. Dalla data di

entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 81, comma 2, tale verifica sarà

effettuata attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’

articolo 81, anche mediante interoperabilità fra sistemi. I soggetti responsabili dell’

ammissione possono consentire l’accesso ai propri sistemi agli operatori economici

per la consultazione dei dati, certificati e informazioni disponibili mediante la banca

dati di cui all’articolo 81 per la predisposizione della domanda di ammissione e di

;permanenza ai mercati elettronici”

VISTO



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

7/8

L’aggiudicazione è pubblicata sulla sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi diART.2

Per le motivazioni indicate in premessa di disporre l’aggiudicazione, ai sensi dell’art.

36, comma 2, lettera b) del Codice (come modificato dalla Legge, n. 120 del 11

settembre 2020 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 - Decreto

“Semplificazioni”) della gara sul portale SardegnaCAT, Codice Gara in busta chiusa

RdO: rfq_395565, per l’affidamento del servizio di Direzione dell’Esecuzione del

Contratto per l’appalto dei servizi di evoluzione, gestione e manutenzione del sistema

informativo SUAPEE a favore dell’operatore economico Dott. Mariano Marinelli, con

sede legale in via Giardini 45 Cagliari, C.A.P. 09127 - Codice Fiscale

MRNMRN63D26B354W – Partita IVA n. 03093880924, che ha presentato un’offerta

pari a € 84.456,00 (euro ottantaquattromilaquattrocentocinquantasei/00) IVA e oneri

per le casse professionali esclusi (onnicomprensivo di qualunque altra voce di

spesa);

ART.1

DETERMINA

che la presente Determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33

/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel sito

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, sezione “Amministrazione

Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” nonché comunicata tramite PEC a tutti i

partecipanti ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del Codice;

CONSIDERATO

che la spesa prevista a seguito dell’aggiudicazione della procedura di gara, in

oggetto, è pari a € 84.456,00 (ottantaquattromilaquattrocentocinquantasei/00) IVA e

oneri per le casse professionali esclusi (onnicomprensivo di qualunque altra voce di

spesa) e che trova idonea copertura sul capitolo di spesa e trova idonea copertura

finanziaria sul Capitolo di spesa SC06.0646, PCF U 1.03.02.11.999, facente capo al

Servizio Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli

Unici, Affari Generali – C.d.R. 00.09.01.01- Bilancio della Regione Sardegna per gli

esercizi 2022-2024;

DATO ATTO

operatore economico Dott. Mariano Marinelli, con sede legale in via Giardini 45

Cagliari, C.A.P. 09127 - Codice Fiscale MRNMRN63D26B354W – Partita IVA n.

03093880924,



ASSESSORADU DE S'INDUSTRIA

ASSESSORATO DELL'INDUSTRIA

8/8

La presente Determinazione è comunicata all’Assessore dell’Industria, ai sensi dell’

art. 21, comma 9, L.R. n. 31 del 13 novembre 1998.

ART.8

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso gerarchico al

Direttore Generale dell’Industria ai sensi dell’art. 24, comma 1, lettera f) della L.R. n.

31/1998, ovvero ricorso giurisdizionale presso il competente Tribunale Amministrativo

Regionale della Sardegna rispettivamente entro il termine di 30 giorni o 60 giorni dalla

pubblicazione o effettiva conoscenza del medesimo provvedimento.

ART.7

Il costo complessivo del presente affidamento, pari a a € 84.456,00

(ottantaquattromilaquattrocentocinquantasei/00) IVA e oneri per le casse

professionali esclusi (onnicomprensivo di qualunque altra voce di spesa) grava sul

capitolo SC06.0646, PCF U. U.1.03.02.11.999, facente capo al Servizio

Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici, Affari

Generali della Direzione Generale dell’Industria - CDR 00.09.01.01 - Bilancio della

Regione per gli esercizi 2022 – 2024.

ART.6

Per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 del D. Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., al

presente affidamento non si applicherà il termine dilatorio di stand still per la stipula

del contratto.

ART.5

Il successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e

83 del Codice e autodichiarati dall’operatore economico costituisce causa di

risoluzione del contratto.

ART.4

A norma dell’art. 32, comma 7, del Codice, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la

verifica del possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del medesimo Codice.

ART.3

gara e contratti” del sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, in

applicazione dell’art. 29 del Codice, nonché comunicata tramite PEC a tutti i

partecipanti ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del Codice.

 

Siglato da :

ANNALISA ABIS


		2022-10-03T10:28:28+0200


		2022-10-03T10:28:31+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




